
    05  июня 2012 г.                                                                                   г. Нальчик

 

Резолютивная часть решения объявлена 05.06.2012г.

Решение изготовлено в полном объеме 05.06.2012г.

                                         

 

        Комиссия Кабардино-Балкарского Управления федеральной антимонопольной
службы по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

        Председатель комиссии:

        - Кушхов Ю.А.- зам. руководителя – начальника отдела Управления;

        Члены Комиссии:

        - Гаев Р.А. – зам. начальника отдела Управления;

        - Гупсешев З.Х.- главный специалист-эксперт Управления,    

 при участии со стороны  местной администрации Лескенского муниципального
района КБР (далее - Администрация) Макоева Аслана Алихановича
 (доверенность б/н от 04 июня 2012 года) рассмотрев дело №АЗ 07-31/12 по
признакам нарушения   Администрацией  статьи   15   Федерального  закона от  26.
07. 2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

По результатам изучения документов, представленных местной администрацией
Лескенкого муниципального района КБР (далее – Администрация) по запросу
(№07/1653 от 15.05.2012 г.) Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кабардино-Балкарской Республике (далее - Управление), выявлено, что 
Административный регламент Управления сельского хозяйства и продовольствия
Местной администрации Лескенского муниципального района по оказанию
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков физическим или
юридическим лицам в собственность или аренду», утвержденный Постановлением
главы местной администрации Лескенского муниципального района КБР от 11
июня 2010 г. №302, содержит пункт 1.4, предусматривающий дополнительные
требования  к граждан или юридическим лицам по возмещению затрат при
формированию земельных участков, что может ограничить круг потенциальных
участников торгов.

        На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 49
Закона о защите конкуренции, Комиссия



 

                                                    РЕШИЛА:

 

         1. Признать в действиях  местной администрации Лескенского
муниципального района КБР  нарушение  части 1 статьи 15  Федерального закона
 от  26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в установлении
дополнительных требований  к граждан или юридическим лицам по возмещению
затрат при формированию земельных участков.

          2. Выдать местной администрации Лескенского муниципального района КБР
предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.       

        

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд КБР в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


